
東京設計管理研究会 2019.10.21 
 

1/3 

 

設計革新セミナーの開催のご案内 
 

第503回（2019年11月度）例会 
 

主催：東京設計管理研究会 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、当研究会に対しまして、格別のご支援を賜り厚くお礼申しあげます。 

 さて、標記のセミナーを下記要領にて開催致しますので、ご多忙のことと存じますがご出席ください

ますよう、ご案内申し上げます。 

今回は 2019 年「働きがいのある会社」ベストカンパニーに選ばれたケンブリッジ・テクノロジー・

パートナーズ(株)様で行います。ユニークなオフィスも必見です。各企業様には「働き方改革」のご参

考になることと確信しています。 

セミナーの出欠確認をさせていただきますので、電子メールにて 11 月 5 日(火)必着で担当幹事まで

ご連絡の程お願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

1. 日時  ：2019 年 11 月 13 日（水）14:00～17：00 

 

2. 開催場所 ：ケンブリッジ・テクノロジー・パートナーズ株式会社 

東京都港区赤坂 2-14-32 赤坂 2.14 プラザビル 4F 

電話：03-3560-4061 

東京メトロ千代田線「赤坂駅」2出口より徒歩 0分 

 

3. 設計革新セミナープログラム 

(1) 会長挨拶                             （14:00～14:05） 

(2) 本日の進行説明           （14:05～14:10） 

  (3) 会場提供会社様のご挨拶                      (14:10～14:15) 

(4) 発表        

・ テーマ１：「製品開発と知的財産」               （14:15～14:50） 

  発表者 ：関東鉄工㈱ 金子 英二 様 

        

概要：製品開発、設計者の種々雑多な作業の中で、製品のセールスポイントを目標に開発

コンセプトを最終的に特許提案に結び付ける。開発設計の特許提案推進の事例を紹介します。 

 

     休憩：                             （14:50～15:00） 

 

・ テーマ２：「働き方改革」ｵﾑﾛﾝ社の知財管理業務改革の紹介    （15:00～17:00） 

発表者 ：ケンブリッジ・テクノロジー・パートナーズ株式会社 

     関西オフィス  アソシエイトディレクター 濱本 佳史 様 

 

 

 



東京設計管理研究会 2019.10.21 
 

2/3 

概要：オムロン株式会社は、知的財産センタの特許出願・権利化業務におけるピーク 

（繁忙期）対応と今後増加が見込まれる特許出願の対応として業務全体の抜本的改革を 

目指し、2016 年 10 月から業務改革プロジェクトに着手。 

「旧来の体質からの脱却」を目指し属人的な業務のやり方をやめ、チーム力を高め、 

生産性を向上することが喫緊の課題であった。 

 

ピーク（繁忙期）を無事に乗り越えただけではなく、労働時間を削減することに成功し

ました。本講演では、どのようにして個ではなくチームとして業務課題に向き合うための

マインドを醸成していったか、また生産性を向上し結果的に働き方改革へとつなげていく

ことが出来たのかをご紹介いたします。                          

＊ケンブリッジ様 オフィス・ツアーも予定しています。 

4. 懇親会         （17:15～19:15） 

★有志参加による懇親会予定(有料 4,000 円)  

ご出席が可能な会員の皆様は是非ご参加ください。 

  ⇒ セミナー参加連絡の際，懇親会の出欠もご一報ください。 

  場所：韓国郷土料理 青松「チョンソル」セミナ会場から徒歩４分 

 

 

 

 

 
 

次のページに東京メトロ千代田線『赤坂駅』２出口からの案内を表示しています。 
 

 
 

青松 



東京設計管理研究会 2019.10.21 
 

3/3 

 

 


